
       Montevideo, 23 de febrero de 2022.

R. de D. Nº 074/2022
Acta 1173
EE2022-67-001-000126

VISTO: la  solicitud  de  excusación  presentada  por  los  funcionarios  de  la  División  Asesoría

Jurídica: Dra. María Cristina Martínez Gómez C.10.064, Dra. Giannella Anna Viñoly Cerviño

C.8.321, Dra. Karina Gómez Zagorodko C.10.177, Dr. Mateo Nicolás Giménez Zubiria C.1.585,

Proc. Roque Antonio Ginestra Rinaldi C.9.860 y Esc. Juan Imas Torres C.9.785, en base a lo

estipulado por el Art. 3 del Decreto 500/991.

RESULTANDO:  que  dicho  artículo  prevé  que:  “  los  funcionarios  intervinientes  en  el

procedimiento  administrativo  deberán  excusarse  y  ser  recusados  cuando  medie  cualquier

circunstancia comprobable que pueda afectar su imparcialidad por interés en el procedimiento

en que intervienen o afecto o enemistad en relación a las  partes,  así  como por haber dado

opinión concreta sobre el asunto en trámite….”

CONSIDERANDO: I) que en la nota se expresa que existe un expediente administrativo número

EE2022-67-001-000044 para dictamen referente a una Investigación Administrativa;  II) que en

dicho expediente  podría  estar  involucrado en  una  supuesta  responsabilidad  administrativa  un

funcionario de la Oficina de Arrendamientos, que es compañero de oficina de los comparecientes;

III) que expresan que por razones de afecto, por conocer hace muchos años a dicho funcionario y

por temas de amistad solicitan la excusación por razones de objetividad.

ATENTO: a lo expuesto precedentemente, a lo previsto en el Art. 5 de la Carta Orgánica de esta

Administración, aprobada por el Art. 747 de la Ley 16.736 del 5/01/1996 en la redacción dada por

el Art. 39 de la Ley 19.009 del 22/11/2012 y en el Art. 3 del Decreto 500/991.

EL DIRECTORIO DE LA ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE CORREOS

RESUELVE:

1) Acceder a la solicitud de excusación presentada por los comparecientes de la nota, por las

razones expuestas.

SECRETARÍA GENERAL
ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE CORREOS

Tel: 2916 0200* int. 270/268 / Buenos Aires 451 P.2 / C.P.: 11000 / www.correo.com.uy / Montevideo - Uruguay  



2) Oficiar al Ministerio de Industria, Energía y Minería, solicitando que la Asesoría Jurídica

de esa cartera dictamine sobre la Investigación Administrativa en cuestión.

3) Pase a la División Recursos Humanos para la notificación y registros correspondientes.

                                                                                           

                                                                                              

                                                   CNEL. (R) RAFAEL NAVARRINE    
                                                                                                            PRESIDENTE

CNEL. (R) ALEJANDRO SOSA
    SECRETARIO GENERAL

SECRETARÍA GENERAL
ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE CORREOS

Tel: 2916 0200* int. 270/268 / Buenos Aires 451 P.2 / C.P.: 11000 / www.correo.com.uy / Montevideo - Uruguay  


	Montevideo, 23 de febrero de 2022.
	RESUELVE:


